



КАРАР

« 2 » ИЮЛЬ 2024 й. № 295

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 2 » ИЮЛЯ 2024 г.

**О внесении изменений в Положение
о региональном государственном геологическом контроле
(надзоре) в Республике Башкортостан**

Правительство Республики Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в Положение о региональном государственном геологическом контроле (надзоре) в Республике Башкортостан, утвержденное постановлением Правительства Республики Башкортостан от 16 ноября 2021 года № 609 (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Республики Башкортостан от 14 ноября 2023 года № 659) (далее – изменения).

2. Установить, что пункт 1 изменений вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

Премьер-министр
Правительства
Республики Башкортостан



А.Г. Назаров

Утверждены
постановлением Правительства
Республики Башкортостан
от « 2 » июля 2024 г.
№ 295

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в Положение о региональном государственном
геологическом контроле (надзоре) в Республике Башкортостан

1) в пункте 1.3:

а) в подпункте «в» цифры «36.1» заменить цифрами «23.6»;

б) подпункт «е» изложить в следующей редакции:

«е) решение о согласовании строительства объектов капитального строительства за границами населенных пунктов в границах земельных участков, необходимых для разведки и добычи полезных ископаемых, предусмотренное статьей 25 Закона “О недрах”»;»;

2) в пункте 3.2:

а) абзац первый после слов «сети Интернет» дополнить словами «(далее – официальный сайт Минэкологии РБ)»;

б) в абзаце третьем слова «в информационно-телекоммуникационной сети Интернет» исключить;

в) после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:

«Минэкологии РБ обязано размещать и поддерживать в актуальном состоянии на официальном сайте Минэкологии РБ сведения, предусмотренные частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

3) в абзаце втором пункта 3.3 слово «министром» заменить словами «приказом Минэкологии РБ»;

4) в пункте 3.4:

а) в абзаце тринадцатом слова «рассматривает возражения» заменить словами «рассматривает возражение»;

б) дополнить абзацем следующего содержания:

«Минэкологии РБ осуществляет учет объявленных им предостережений и использует соответствующие данные для проведения иных профилактических и контрольных (надзорных) мероприятий.»;

5) в абзаце втором пункта 3.5 слова «профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия» заменить

словами «профилактического мероприятия или контрольного (надзорного) мероприятия»;

б) в пункте 3.7:

а) в абзаце втором слова «в сети Интернет» исключить;

б) дополнить абзацем следующего содержания:

«Минэкологии РБ осуществляет учет консультированных.»;

7) абзац десятый пункта 4.3 изложить в следующей редакции:

«Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления деятельности либо на одном производственном объекте (территории) не может превышать 1 рабочий день.»;

8) в пункте 4.4:

а) в абзаце тринадцатом слова «рабочего дня» заменить словами «рабочий день»;

б) после абзаца четырнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае, если в результате рейдового осмотра были выявлены нарушения обязательных требований, должностное лицо Минэкологии РБ на месте проведения рейдового осмотра составляет акт контрольного (надзорного) мероприятия в отношении каждого контролируемого лица, допустившего нарушение обязательных требований.»;

9) в пункте 4.5:

а) в абзаце первом слова «контрольного (надзорного) органа» заменить словами «Минэкологии РБ»;

б) дополнить абзацем следующего содержания:

«Внеплановая документарная проверка проводится без согласования с органами прокуратуры.»;

10) в абзаце семнадцатом пункта 4.6 цифру «1» заменить словом «одного».